

Hoja informativa del NRTC

¡Sí, su hijo puede trabajar y aun así recibir SSI!

Las primeras experiencias laborales pueden tener beneficios positivos para los jóvenes. De hecho, trabajar por un salario durante la escuela secundaria es uno de los mejores predictores de empleo futuro para los jóvenes ciegos o con baja visión. Es posible que le preocupe que su hijo pierda los beneficios de SSI si trabaja, pero eso puede no ser cierto. Siga leyendo para obtener más información.

Tenga en cuenta: La información de este documento solo se aplica al Ingreso de Seguridad Suplementario (SSI, por sus siglas en inglés). Antes de continuar, consulte la carta de concesión de beneficios de su hijo para asegurarse de que esté recibiendo SSI.

Su hijo puede ser elegible para la [Exclusión de Ingresos Ganados por Estudiantes \(SEIE, por sus siglas en inglés\)](#) (en inglés). La SEIE se aplica si el estudiante tiene menos de 22 años de edad y está inscrito en una escuela o programa de capacitación vocacional que cumple con los requisitos del Seguro Social. En 2024, la SEIE permite que los estudiantes que reciben beneficios del SSI trabajen y ganen hasta \$2,290 por mes, hasta \$9,230 por año, sin ningún cambio en su pago del SSI.

Ejemplos de uso de la SEIE:

- Jose es un estudiante universitario. Consiguió una pasantía por un semestre, donde gana \$10 por hora durante 40 horas a la semana. Eso significa que Jose gana alrededor de \$1,600 por mes durante 4 meses, lo que suma un total de \$6,400 en ganancias. Debido a la SEIE, el Seguro Social puede excluir las ganancias de Jose, y él no perderá nada de su SSI.
- Juana tiene un trabajo de verano a tiempo parcial, donde gana \$12 por hora durante 20 horas a la semana. Eso significa que Juana gana \$240 por semana, lo que suma un total de \$960 por mes. Juana puede trabajar durante el verano sin ningún cambio en su pago de SSI.
- Sam tiene un trabajo después de la escuela, donde gana \$10 por hora durante 20 horas a la semana. Eso significa que Sam gana \$200 por semana, lo que suma un total de \$10,400 por año. Esto es \$1,170 más que la SEIE permitida. Sam tardará aproximadamente 46 semanas en alcanzar la asignación máxima de SEIE. Una vez que Sam gane esa cantidad, el Seguro Social puede usar los [Gastos de Trabajo para Personas Ciegas](#) (en inglés) para reducir los ingresos contables restantes de Sam.

Los Gastos de Trabajo para Personas Ciegas son todos los costos necesarios para ir a trabajar, como impuestos federales y estatales, comidas compradas en el trabajo, y los costos de transporte. Estos solo se aplican al SSI y pueden ser muy importantes. Si su hijo es legalmente ciego, es elegible para deducir los gastos de trabajo para personas ciegas de sus ingresos. Usted y su hijo deben guardar los recibos de cualquier gasto que piensen podría ser un gasto de trabajo para personas ciegas. Si su hijo no es legalmente ciego, las deducciones disponibles para los [Gastos de Trabajo Relacionadas con la Discapacidad](#) (en inglés) son diferentes.

Ejemplo de uso de los gastos de trabajo para personas ciegas:

- Sarah tiene 20 años de edad y está legalmente ciega. Trabaja a tiempo parcial y gana \$800 por mes, que es su único ingreso. El pago de SSI de Sarah es de \$943 por mes. Sarah no es elegible para el SEIE porque no está inscrita en la escuela o en un programa de capacitación, pero ella puede usar Gastos de Trabajo para Personas Ciegas para reducir sus ganancias

contables. Los ejemplos a continuación demuestran los pasos básicos y las calculaciones.

Pasos	Cálculos
Ganancias brutas totales de Sarah (antes de impuestos)	= \$800/mes
Restar \$85 (el Seguro Social permite excluir los primeros \$20 de ingresos generales y \$65 de ingresos laborales)	= \$85
Ganancias de Sarah después de las exclusiones	= \$715
Dividir el resto a la mitad (\$2 por una reducción de \$1)	$\$715/2 = \357.50
Restar los gastos laborales de Sarah para personas ciegas	\$100 (pase de transporte) \$144 (refrigerios y almuerzo) \$80 (impuestos) Gastos totales = \$324
Ganancias contables de Sarah	$\$357.50 - \$324 = \$33.50$

El Seguro Social deducirá los ingresos contables de Sarah de su pago de SSI. Por ejemplo, $\$943 - \$33.50 = \$909.50$. El nuevo pago de SSI de Sarah ascenderá a \$909.50.

****IMPORTANTE**** Los ejemplos en este documento son generales. Asegúrese de hablar con un consejero de beneficios sobre su situación específica. Comuníquese con el [programa Planificación y Asistencia de Incentivos Laborales \(WIPA, por sus siglas en inglés\)](#) (en inglés) de su estado o con su consejero de rehabilitación vocacional. Para evitar pagos excesivos, averigüe qué documentación necesita el Seguro Social para aprobar el uso de SEIE y/o gastos de trabajo para personas ciegas. Es esencial informar los ingresos y las posibles deducciones al Seguro Social con regularidad.

¡SIEMPRE VALE LA PENA TRABAJAR CON SSI!

Para obtener más información, consulte el [Libro Rojo](#) (en inglés) del Seguro Social, los [Puntos Destacados de SSI](#) (en inglés), y el sitio web de [Boleto para Trabajar](#) (en inglés).

Tenga en cuenta: Los montos de pago del SSI federal y los montos del SEIE generalmente se actualizan cada año. Visite el sitio web del Seguro Social para obtener más información sobre los montos de pago del SSI federal (en inglés) y los montos del SEIE (en inglés) más actualizados.



blind.msstate.edu

662-325-2001

Los contenidos de este documento se desarrollaron bajo una subvención del Departamento de Salud y Servicios Humanos de los EEUU, concesión de NIDILRR 90RT5040-01-00. Sin embargo, estos contenidos no representan necesariamente la política del Departamento de Salud y Servicios Humanos y no deben indicar respaldo del gobierno federal.